VD_OMNI PS.2017.0043 vom 27. Juni 2017
VD Tribunal cantonal, 2017-06-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_PS.2017.0043
FR: VD_OMNI PS.2017.0043 du 27 juin 2017
IT: VD_OMNI PS.2017.0043 del 27 giugno 2017
Regeste
A.________/Service de prévoyance et d'aide sociales, Centre social régional de Lausanne
Service social Lausanne, Service de la population (SPOP) | Demande d'aide sociale, jusqu'à

l’ODM, ceci même si le recours contre cette décision a été assorti de l’effet suspensif; - à la
recherche d’un emploi (permis/livret L), sans droit aux indemnités chômage; - en
complément d'une activité salariée inférieure à 100% pour les détenteurs d'un permis/livret
L ou 160 heures par mois. b) Le SPAS est d'avis qu'il ne pouvait être considéré que le
permis L dont a bénéficié la recourante en dernier lieu jusqu'au 16 février 2016 était en
cours de renouvellement, puisqu'elle avait demandé à ce que le permis soit transformé en
permis B. En outre, la recourante n'était pas dans l'attente de la délivrance d'un permis B ou
L pour prise d'emploi, mais d'un permis B en application du droit de demeurer en Suisse au
sens de l'art. 22 de l’ordonnance fédérale du 22 mai 2002 sur l’introduction progressive de
la libre circulation des personnes entre, d’une part, la Confédération suisse et, d’autre part,
la Communauté européenne et ses Etats membres, ainsi qu’entre les Etats membres de
l’Association européenne de libre-échange (OLCP; RS 142.203). Bien qu'étant autorisée à
séjourner en Suisse jusqu'à l'issue de la procédure de recours à l'encontre de la décision du
SEM, la recourante ne disposait pas d'un titre de séjour valable, de sorte qu'elle ne pouvait
pas être considérée comme résidant légalement sur territoire vaudois au sens du RI; sur ce
point, le SPAS renvoie à l'arrêt de la CDAP PS.2009.0017 du 30 novembre 2009. Dans cet
arrêt, confirmé par le Tribunal fédéral (TF 8C_1067/2009 du 18 juin 2010), la CDAP a
admis qu'une ressortissante célibataire d'un pays africain ne pouvait pas recevoir l'aide
sociale ordinaire alors qu'elle était arrivée et séjournait illégalement en Suisse, même si une
procédure était pendante auprès du TAF dans le but d'obtenir une autorisation de séjour sur

pas été résidents et s'ils n'y ont pas exercé une activité lucrative (cf. explications du
Conseiller d’Etat Pierre-Yves Maillard, in BGC, séance du 15 septembre 2009, p. 25; cf. ég.
consid. 3 infra ). b) Par rapport à l'aide d'urgence pour les personnes séjournant illégalement
en Suisse, le Tribunal fédéral a considéré que les autorités cantonales peuvent, en principe,
réduire les prestations d'aide sociale qui leur sont allouées et les limiter à une aide
présentant un caractère transitoire marqué, comme l'aide d'urgence garantie au terme d'une
décision de non-entrée en matière ou de rejet d'une demande d'asile au sens de l'art. 82 al. 1
et 2 de la loi fédérale du 26 juin 1998 sur l'asile (LAsi; RS 142.31), sans contrevenir à l'art.
12 Cst. ni à l'art. 33 de la Constitution vaudoise (Cst.-VD). Celui qui dépose une demande
de régularisation en raison d'une situation personnelle d'extrême gravité ne dispose pas d'un
véritable titre de séjour en Suisse pendant la durée de la procédure, à moins de s'être vu
expressément délivrer une autorisation provisoire par l'autorité cantonale compétente. Par
ailleurs, le fait pour les autorités cantonales de considérer que la personne dans une telle
situation séjourne illégalement sur le territoire vaudois au sens de l'art. 2 al. 1 ch. 4 LARA
n'est pas arbitraire ou contraire aux règles de la bonne foi (cf. ATF 136 I 254 consid. 4 et 5,
confirmant l'arrêt CDAP PS.2009.0029 du 7 août 2009; TF 8C_1067/2009 du 18 juin 2010
consid. 5.1, confirmant l'arrêt CDAP PS.2009.0017 du 30 novembre 2009; TF
8C_725/2009 du 14 juin 2010 consid. 5, confirmant l'arrêt CDAP PS.2009.0023 du 25 août
2009). Selon le Tribunal fédéral, l'art. 12 Cst. se limite à ce qui est nécessaire pour assurer
une survie décente afin de ne pas être abandonné à la rue et à la mendicité. Sa mise en

personne au bénéfice d'une admission provisoire ou une personne à protéger au bénéfice
d'une protection provisoire au sens de l'art. 2 al. 1 ch. 1 à 3 LARA. Elle n'est pas non plus
une ressortissante communautaire à la recherche d'un emploi et titulaire d'une autorisation
de séjour de courte durée au sens de l'art. 4 al. 2 LASV. c) Certes, on pourrait envisager que
la recourante demande l'aide d'urgence par exemple jusqu'à droit connu définitif sur le statut
de son séjour. C'est ce qui a été exigé de la part d'étranger dans d'autres cas. Ceux-ci se
distinguent toutefois nettement de la présente constellation. aa) Dans plusieurs affaires
jugées notamment par la CDAP en 2009 et par le Tribunal fédéral en 2010, concernant des
ressortissants d'Etats africains, il a été retenu que ceux-ci pouvaient seulement prétendre à
l'aide d'urgence et non pas l'aide sociale. Ces personnes étaient entrées illégalement en
Suisse et ne possédaient aucune autorisation de séjour; après une certaine durée de séjour,
elles ont requis l'octroi d'une autorisation. Il importait peu dans ce cadre que le canton ait
admis de transmettre leur dossier au SEM pour approbation en retenant un cas individuel
d'une extrême gravité, aussi longtemps que le SEM ou ensuite le TAF n'avaient pas statué
définitivement sur l'octroi d'une autorisation de séjour (cf. CDAP PS 2009.0029 du 7 août
2009, confirmé par ATF 136 I 254; CDAP PS.2009.0023 du 25 août 2009, confirmé par TF
8C_725/2009 du 14 juin 2010; CDAP PS.2009.0017 du 30 novembre 2009, confirmé par
TF 8C_1067/2009 du 18 juin 2010). Ces cas, dont fait aussi partie la référence invoquée par
le SPAS (CDAP PS.2009.0017 précité; cf. ég. consid. 1b supra ), se distinguent en premier
lieu de celui de la recourante par le fait que l'ALCP avec ses particularités évoquées

demeurer qui fait directement, donc sans interruption, suite à ses périodes d'emploi et de
chômage, contrairement aux cas précités de ressortissants africains. bb) Les cas dans
lesquels la jurisprudence a refusé l'aide sociale ordinaire à des ressortissants de l'UE se
distinguent également de manière claire du cas de la recourante. Dans une affaire vaudoise,
le Tribunal fédéral a estimé qu'un ressortissant français avec un permis L UE/AELE avait
perdu son statut de travailleur suite à son incarcération et ne se trouvait alors pas non plus
en situation de chômage au sens de l'art. 6 par. 6 annexe I ALCP. Sa situation était
assimilable à celle d'un chercheur d'emploi pouvant être exclu de l'aide sociale selon l'art. 2
par. 1 al. 2 annexe I ALCP (ATF 141 V 321 consid. 3 et 4, confirmant l'arrêt CDAP
PS.2013.0086 du 17 avril 2014). Dans une autre affaire vaudoise, la CDAP a jugé qu'une
ressortissante portugaise au bénéfice d'un permis L UE/AELE pour activité lucrative, loin
de l'âge de la retraite et en capacité de travail, ne pouvait pas prétendre à l'octroi du RI alors
qu'elle n'exerçait pas une activité salariée à 100%. Afin de pouvoir invoquer le statut de
travailleur et ainsi un droit de séjour selon l'ALCP, elle devait en principe exercer une
activité à un taux d'activité qui lui permettait de subvenir à ses besoins sans avoir à recourir
à l'assistance sociale (CDAP PS.2015.0034 du 13 juillet 2015). Enfin, dans une affaire
valaisanne, le Tribunal fédéral ( in ATF 141 V 688 consid. 3.2) a constaté que la personne
en question était au bénéfice d'une autorisation de séjour de courte durée (permis L),
n'exerçait aucune activité lucrative, n'avait pas exercé d'activité lucrative durable, n'avait
aucune perspective réelle d'engagement et n'était (ainsi) pas en situation de chômage